
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO

Allegati:
1) D.G.R. n. 41/7 del 15.10.2012;
2) D.G.R. n. 51/13 del 28.12.2012;
3) Convenzione  tra  le  Aziende  della  Regione  Sardegna  per 

l’espletamento in Unione di Acquisto della Procedura di Gara per 
la fornitura di dispositivi CND Lett. G 

4) Convenzione  tra  le  Aziende  della  Regione  Sardegna  per 
l’espletamento in Unione di Acquisto della Procedura di Gara per 
la fornitura di dispositivi CND Lett. P05 

Il Referente dell'Istruttoria
         Dr.ssa M.Gavina Daga 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo 
tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO
Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS 

***********************

Il sottoscritto Direttore del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 
presente Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 
14/10/2013 al 28/10/2013.

                   IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
                  Dr.ssa Antonina DAGA

                                               DELIBERAZIONE  n° 802 del 11/10/2013

Oggetto: Costituzione Unione d'acquisto, tra le AA.SS.LL./A.O./AA.OO.UU. 
della Regione Sardegna,  per la gara unica regionale per l’affidamento 
della fornitura di dispositivi medici per apparato gastrointestinale (CND 
Lett. G) e Protesi esofagee e gastrointestinali (CND Lett. P05. Presa 
d'atto  deleghe  Aziende  mandanti  e  nomina  Responsabile  Unico  del 
Procedimento.

PROPOSTA PDEL N°804 IN DATA 02.10.2013

Servizio: PROVVEDITORATO 

IL REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr.ssa M.Gavina Daga 

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 17/13 del 24.04.2012 avente 
ad  oggetto  “Interventi  per  il  contenimento  della  spesa  farmaceutica 
ospedaliera  e  territoriale,  dei  dispositivi  medici,  dell'assistenza 
integrativa e protesica” con la quale sono stati, tra l'altro, impartiti 
alle Aziende Sanitarie gli indirizzi relativamente alle procedure di gara 
per l'approvvigionamento di farmaci, emoderivati ed altro, da condursi per 
area vasta tramite Unioni di acquisto o a livello regionale, in accordo 
con quanto recentemente previsto anche dalla normativa nazionale;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale   n.  41/7  del  15.10.2012, 
allegata al presente atto sotto 1), con la quale, in prosecuzione del 
processo di razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi sanitari di 
cui  alla  sopraccitata  D.G.R.  n.  17/13  del  24.04.2012,  sono  state 
individuate ulteriori categorie di dispositivi medici da acquisire con 
gare  a  valenza  regionale,  tra  cui  i  dispositivi  medici  per  apparato 
gastrointestinale (CND Lett. G), individuando nel contempo la ASL n° 5 di 
Oristano quale capofila della Unione di acquisto per l’espletamento della 
relativa procedura di gara;
-  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale   n.  51/13  del  28.12.2012, 
allegata al presente atto sotto 2), con la quale sono state individuate 
ulteriori categorie di dispositivi medici da acquisire con gare regionali, 
tra  i  quali  le  protesi  esofagee  e  gastrointestinali  (CND  lett.  P05) 
individuando, contestualmente, l’Azienda Sanitaria Locale n° 5 di Oristano 
quale capofila dell’Unione di acquisto per l’espletamento della relativa 
procedura di gara;
-  la  nota  ARIS  del  Direttore  del  Servizio  della  medicina  di  base, 
specialistica,  materno  infantile,  residenziale,  riabilitativa  e 
dell'assistenza farmaceutica, prot. n. 20636 del 14.08.2012, conservata 
agli atti del procedimento con la quale, tra l’altro, sono state indicate 
delle linee di indirizzo operativo in relazione agli adempimenti che le 
Aziende Sanitarie, individuate quali capofila, devono porre in essere ai 
fini dell'espletamento delle gare regionali;

ATTESO  che, come stabilito dalle suddette D.G.R., la procedura di gara 
per la fornitura dei dispositivi medici di cui alle Lett. G (dispositivi 
per  apparato  gastrointestinale)  e  P05  (protesi  esofagee  e 
gastrointestinali)  della  Classificazione  Nazionale  Dispositivi  (CND), 
dovrà avere valenza regionale con obbligo di adesione in capo alle Aziende 
Sanitarie, anche successiva in considerazione della scadenza di precedenti 



gare aziendali,  mediante la costituzione di una Unione d’Acquisto con la ASL 
n. 5 di Oristano quale Azienda capofila;

DATO ATTO che sono pervenute da parte delle aziende mandanti le seguenti 
deliberazioni di adesione all’Unione d’Acquisto e di conferimento della delega 
alla ASL di Oristano Capofila, nonchè le relative convenzioni sottoscritte da 
ciascun Direttore Generale: 

1. Azienda Sanitaria n. 1 di Sassari, n. 55 del 06.02.2013(CND lett. G)- 
Delibera n. 92 del 09.02.2013(CND lett. P05);

2. Azienda Sanitaria n. 2 di Olbia, Delibera n. 3215 del 22.11.2012(CND 
lett. G)- Delibera n. 1761 del 27.06.2013(CND lett. P05);

3. Azienda Sanitaria n. 3 di Nuoro, Delibera n. 1481 del 03.12.2012(CND 
lett. G) - Delibera n. 1347 del 18.09.2013 (CND lett. P05);

4. Azienda Sanitaria n. 4 di Lanusei, Delibera n. 23 del 22.01.2013 (CND 
lett. G) – non partecipa per la CND lett. P05;

5. Azienda Sanitaria n. 6 di Sanluri, Delibera n. 780 del 16.11.2012 (CND 
lett. G) - Delibera n. 692 del 18.09.2013 (CND lett. P05);

6. Azienda Sanitaria n. 7 di Carbonia, Delibera n. 1649 del 28.11.2012(CND 
lett. G) - Delibera n. 1580 del 19.09.2013(CND lett. P05);

7. Azienda Sanitaria n. 8 di Cagliari, Delibera n. 88 del 25.01.2013 (CND 
lett. G e P05);

8. Azienda  Ospedaliero-Universitaria  di  Sassari,  Delibera  n.  746  del 
28.11.2012 (CND lett. G) - Delibera n. 658 del 13.09.2013(CND lett. P05);

9. Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, n. 362 del 10.05.2013(CND 
lett. G) – Delibera n. 360 del 10.05.2013 (CND lett. P05);

10.Azienda Ospedaliera Brotzu, Delibera n. 1930 del 18.12.2012 (CND lett. G) 
–Delibera n. 1451 del 12.09.2013(CND lett. P05);

VISTA 
- la convenzione per la costituzione dell’Unione di Acquisto finalizzata alla 
gestione della gara per la fornitura di  dispositivi medici di cui alla CND 
lett.  G (dispositivi per apparato gastrointestinale)  unita al presente atto, 
sotto  3),  sottoscritta  da  tutti  i  Direttori  Generali  delle  AA.SS.LL./A.O. 
Brotzu/AA.OO.UU. della Regione Sardegna;
- la convenzione per la costituzione dell’Unione di Acquisto finalizzata alla 
gestione della gara per la fornitura di  dispositivi medici di cui alla CND 
lett. P05 (protesi esofagee e gastrointestinali unita al presente atto, sotto 
4),  firmata  digitalmente  dai  Direttori  Generali  delle  AA.SS.LL./A.O. 
Brotzu/AA.OO.UU. della Regione Sardegna, ad eccezione dell’ASL di Lanusei la 
quale non partecipa all’Unione d’Acquisto limitatamente ai dispositivi medici 
di  cui  alla  CND  lett.  P05  in  quanto  materiali  non  rientranti  nei  propri 
fabbisogni;

CONSIDERATO che  l'Unione  d'Acquisto  consente,  anche  per  le  procedure  per 
l'affidamento  delle  fornitura  di  beni  e  servizi,  il  perseguimento  degli 
obiettivi di economicità e di efficienza dell'azione amministrativa, favorendo 
l'integrazione  ed  il  coinvolgimento  delle  Aziende  Sanitarie  della  Regione 
Sardegna;

RICHIAMATO l’art. 33, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006 il quale prevede la 
possibilità  di  stipulare  accordi-quadro  per  la  creazione  di  centrali  di 
committenza per gli appalti di forniture e/o servizi, attraverso le forma di 
associazionismo tra gli enti;

VISTE le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal  Direttore 
Sanitario;

Per i motivi esposti in premessa,              

DELIBERA
1. di costituire, in conformità alle D.G.R. n. 41/7 del 15.10.2012 e 
n. 51/13 del 28.12.2012, l'Unione d'Acquisto tra tutte le Aziende Sani-
tarie della Regione Sardegna, l'Azienda Ospedaliera Brotzu, le Aziende 
Ospedaliero Universitarie di Cagliari e Sassari, finalizzata alla ge-
stione della procedura aperta per la fornitura dei dispositivi medici 
di cui alla CND lett. G (dispositivi per apparato gastrointestinale) e 
lett. P05 (protesi esofagee e gastrointestinali), ad eccezione per que-
st’ultima categoria dell’ASL di Lanusei per le motivazioni esposte in 
premessa, e di aderire alla stessa in qualità di ASL designata Capofi-
la;

2. di prendere atto delle deleghe, di cui in premessa, con le quali le 
Aziende mandanti hanno conferito alla ASL n° 5 di Oristano, nella sua 
qualità di Azienda Capofila dell’Unione d’Acquisto, il mandato speciale 
irrevocabile con rappresentanza, ai sensi dell’art. 1704 del C.C. e con 
i limiti e modalità descritti in convenzione, per l’adozione degli atti 
necessari  all’indizione  e  all’espletamento  dell'intera  procedura  di 
gara sino all'aggiudicazione della fornitura;

3. di prendere atto delle convenzioni sottoscritte dai Direttori Gene-
rali delle Aziende Sanitarie della Regione Sardegna, dell'Azienda Ospe-
daliera Brotzu e delle Aziende Ospedaliero Universitarie di Cagliari e 
Sassari per l’espletamento, in Unione di Acquisto, della procedura di 
gara per la fornitura dei dispositivi medici di cui alla CND lett. G 
(dispositivi per apparato gastrointestinale) e P05 (protesi esofagee e 
gastrointestinali);

4. di dare atto che l'Azienda Sanitaria di Oristano, in qualità di ca-
pofila, svolgerà tutte le attività relative all'indizione, all’espleta-
mento della procedura di gara e alla successiva aggiudicazione della 
fornitura sino agli adempimenti connessi e preventivi alla stipula del 
contratto, restando in capo alle Aziende mandanti la stipula dei singo-
li contratti di fornitura con gli operatori economici aggiudicatari e 
la successiva gestione degli stessi;

5. di nominare la Dr.ssa M. Gesuina Demurtas, Direttore del Servizio 
Provveditorato della ASL di Oristano, quale Responsabile Unico del Pro-
cedimento ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs. n° 163/2006 relativamente 
alla fase della procedura di gara in Unione d’Acquisto di cui al pre-
sente atto;

6. di trasmettere il presente atto a ciascuna delle Aziende Sanitarie 
della Regione Sardegna, all'Azienda Ospedaliera Brotzu e alle Aziende 
Ospedaliero Universitarie di Cagliari e Sassari;

7. di trasmettere altresì il presente atto all'Assessorato Regionale 
dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza Sociale;

8. di trasmettere inoltre il presente atto al Servizio Provveditorato, 
alla Farmacia Ospedaliera e Territoriale nonché al Servizio Affari Ge-
nerali, per l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

                            
     IL DIRETTORE GENERALE

          Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                  IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                    Dott. Orlando Scintu


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO

